
 

 

COMUNE DI CITTÀ SANT'ANGELO 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 71 del 07/04/2023 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

N. 71 DEL 07/04/2023 
 

OGGETTO: Adozione modifica del programma triennale delle opere pubbliche 2023-2024-2025 e 

dell’elenco annuale 2023 approvati con provvedimento del Consiglio Comunale n. 57 del 

22/12/2022. determinazioni ed indirizzi 

 

L’anno duemilaventitre, addì sette, del mese di Aprile alle ore 11:50, presso la SEDE DELLA GIUNTA, 

previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge dello Stato e dallo Statuto, si è riunita la Giunta 

Comunale sotto la presidenza del Presidente  PERAZZETTI MATTEO. 

All’appello nominale risulta: 

 

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO PERAZZETTI MATTEO SI 

VICESINDACO TRAVAGLINI LUCIA -- 

ASSESSORE DI GREGORIO MARCELLO SI 

ASSESSORE VALLOREO MAURIZIO SI 

ASSESSORE RAPAGNETTA SIMONA SI 

ASSESSORE GIOVANNOLI PAOLO SI 

 

Presenti n° 5   Assenti n° 1 

 

Partecipa il Segretario Generale Dott. D'ARCANGELO ANTONINO, il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il  PERAZZETTI MATTEO, nella sua qualità di Presidente, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato. 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 71 del 07/04/2023 

LA GIUNTA COMUNALE 
PREMESSO CHE: 
 
• con deliberazione di G.C. n. 282 del 15/11/2022, venivano adottati lo schema del 

programma triennale delle opere pubbliche per il triennio 2023/2025, nonché l’elenco 
annuale dei lavori pubblici per l’anno 2023; 

 
• la Giunta Comunale, con deliberazione n. 302 del 22/11/2022, esecutiva ai sensi di legge, 

ha disposto la presentazione del DUP 2023-2025 al Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 
170 del D.lgs. n. 267/2000;  

 
• la Giunta Comunale, sulla base degli indirizzi di programmazione contenuti nel DUP, con 

propria deliberazione n. 303 del 22/11/2022, esecutiva, ha approvato lo schema del 
bilancio di previsione finanziario 2023-2025 di cui all’art. 11 del d.Lgs. n. 118/2011, con 
relativi allegati previsti dalla normativa vigente; 

 
• con deliberazione di C.C. n. 57 del 22/12/2022 veniva approvato il programma triennale 

delle opere pubbliche per il triennio 2023/2025 e l’elenco dei lavori pubblici per l’anno 
2023 con i relativi allegati;  

 
• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 22/12/2022 veniva approvato il 

bilancio di previsione finanziario 2023-2025; (art. 151, d.lgs. n. 267/2000 e art. 10, d.lgs. n. 
118/2011) 

 
TENUTO CONTO CHE con il Decreto Ministero di Economia e Finanza – R.G.S. – R.R. n. 124 del 
31/03/2023 sono state assegnate le risorse aggiuntive, nella misura del 10%, di cui 
all’articolo 1 comma 370 della legge 29 dicembre 2022, n. 197 ed approvati gli Allegati 1 e 2, 
contenenti l’elenco degli interventi finanziati con le risorse previste dal PNRR e dal Piano 
nazionale per gli investimenti complementari al PNRR per i quali, attraverso i sistemi 
informativi del Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato, le Amministrazioni statali 
finanziatrici o titolari dei relativi programmi di investimento hanno riscontrato la conferma di 
accettazione della preassegnazione da parte degli enti locali, rispettivamente per euro 
800.892.538,77 e per euro 14.783.638,62, tra i quali anche i fondi per il Comune di Città 
Sant’Angelo per gli interventi di seguito indicati: 
-Progetto "casa delle donne" - Centro di ospitalità in emergenza – euro 35.308,80; 
-Ristrutturazione parziale locali Ex Manifattura Tabacchi da destinare a Centro Culturale e 
spazi accoglienza – euro 170.000,00; 
-Adeguamento Sismico scuola primaria "P. Ritucci" in via Circonvallazione n. 17 – euro 
105.760,40 ed  € 79.239,57; 
-Adeguamento e realizzazione mensa scolastica presso scuola "F. Fabbiani" - euro 46.770,00; 
-Costruzione di asilo nido in loc. Madonna della Pace “La Caravella” per euro 238.969,20; 
 
ATTESO CHE nella programmazione approvata sono inclusi interventi già avviati di cui alla 
programmazione triennale OO.PP. 2022/2024 e dell'elenco annuale dei lavori (anno 2022) 
approvata con deliberazione di C.C. n. 28 del 24/05/2022, in particolare: 
-Intervento di mitigazione rischio idrogeologico strada Colle Tondo per euro 200.000,00; 
-Costruzione di asilo nido in loc. Madonna della Pace “La Caravella” per euro 2.389.692,00. 
 
CONSIDERATO CHE pertanto gli interventi sopra riportati non vanno riproposti 
nell‘annualità 2023 ma provocano, in virtù del decreto MEF 124/2023, un incremento nelle 
somme stanziate per il 2022 di interventi pubblici già avviati ed in corso di attuazione mentre, 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 71 del 07/04/2023 

per le opere previste nel 2023, ed non ancora avviate, occorre incrementare la somma 
stanziata del 10% di recente concesso nella previsione dell’elenco annuale 2023 approvato 
dal Consiglio Comunale con delibera n° 57/2022, in particolare: 
-Progetto "casa delle donne" - Centro di ospitalità in emergenza – con aumento di euro 
35.308,80 
-Ristrutturazione parziale locali Ex Manifattura Tabacchi da destinare a Centro Culturale e 
spazi accoglienza – con aumento di euro 170.000,00 
-Adeguamento Sismico scuola primaria "P. Ritucci" in via Circonvallazione n. 17 –con aumento 
di euro 105.760,40 ed euro 79239,57; 
-Adeguamento e realizzazione mensa scolastica presso scuola "F. Fabbiani" - euro 46.770,00 
 
EVIDENZIATO CHE: 
 
• per quanto attiene il progetto di ampliamento del plesso scolastico “Fabbiani”, previsto 

nell’annualità 2023 pari ad euro 1.200.000,00, lo stesso è stato finanziato parzialmente di 
recdente con fondi PNRR, mediante l’intervento in corso di progettazione di “adeguamento 
e realizzazione della mensa” e conseguentemente nell’elenco dell’annualità 2023 si rende 
necessario riproporre l’intervento di “Ampliamento plesso scolastico F. Fabbiani” per un 
importo di euro 700.000,00, anziché 1.200.000,00 tenendo conto anche della 
comunicazione della Regione Abruzzo ad oggetto “PIANI REGIONALI DI EDILIZIA 
SCOLASTICA DI CUI ALL'ART. 10 DEL D.L. 12 SETTEMBRE 2013, N. 104 CONVERTITO IN 
LEGGE 8 NOVEMBRE 2013, N. 128 - ANNUALITÀ 2020. COMUNICAZIONE. Integrazione”, 
acquisita con nota prot. n. 8764 del 22/03/2023; 

 
• per quanto attiene la scuola dell’infanzia in località Fonte Umano, alla luce della 

comunicazione della Regione Abruzzo ad oggetto “PIANI REGIONALI DI EDILIZIA 
SCOLASTICA DI CUI ALL'ART. 10 DEL D.L. 12 SETTEMBRE 2013, N. 104 CONVERTITO IN 
LEGGE 8 NOVEMBRE 2013, N. 128 - ANNUALITÀ 2020. COMUNICAZIONE. Integrazione”, 
acquisita con nota prot. n. 8764 del 22/03/2023, si rende opportuno riportare 
nell’annualità 2023 il progetto di “intervento di adeguamento sismico ed impiantistico” per 
un importo di euro 500.000,00 a conferma della richiesta formulata dalla Regione Abruzzo;  

 
• con deliberazione di G.R. Regione Abruzzo – Dipartimento sviluppo economico turismo – 

Servizio Politiche turistiche e sportive – Ufficio politiche turistiche e mobilità turistica- n. 
117 del 03/03/2023 ad oggetto: “Ciclovia turistica Adriatica – DM 517/2018: lotto 
prioritario Regione Abruzzo. Acquisizione progetto di fattibilità tecnico economica, 
individuazione soggetti sub attuatori degli interventi ed approvazione relativa bozza di 
convenzione CUP Master C91B22001960001, il Comune di Città Sant’Angelo è stato 
designato quale soggetto sub-attuatore dell’intervento per il tronco 1 – tratto e seguenti 
finanziato per euro 288.412,44 (stralcio 5);  

 
CONSIDERATO CHE alla luce di quanto sopra riportato si rende necessario modificare il 
programma triennale delle opere pubbliche per le annualità 2023-2024-2025 ed all’elenco 
annuale 2023, in relazione alle esigenze nel frattempo emerse e alle somme ulteriormente 
riconosciute al Comune dal MEF per fronteggiare l'eccezionale aumento dei materiali da 
costruzione negli appalti pubblici, che rende difficoltoso l'avvio delle gare per nuove opere ed 
il completamento di quelle in essere, il c.d. DL Aiuti – decreto-legge 17 maggio 2022 n. 50, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio 2022, n. 91, ha previsto un meccanismo di 
adeguamento delle basi di asta.; 
 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 71 del 07/04/2023 

EVIDENZIATO CHE il Sindaco quale organo di indirizzo politico ha effettuato ulteriori 
valutazioni in merito ad interventi urgenti ed indifferibili da eseguirsi sul territorio comunale, 
rispetto alle opere programmate ed approvate dal Consiglio Comunale nel dicembre dell’anno 
2022 chiedendo agli organi di gestione di variare/integrare la programmazione triennale 
delle opere pubbliche 2023/2025 e nell’ annuale 2023, variazioni scaturenti sia per la 
modifica di modalità di finanziamento, sia per la tipologia degli interventi e sia per il posticipo 
di un’opera in altre annualità, come di seguito indicato: 
 

 2023 2024 2025 
Interventi di riqualificazione urbana e 

manutenzione strade bitumate - Marciapiedi 
Lungofino, via Vomano, Via Aterno Pescara, via 

Tordino e via B. Storti 140.000  

 

Interventi di riqualificazione urbana e 
manutenzione strade bitumate - via Madonna della 

Pace 190.000  

 

Interventi di riqualificazione urbana e 
realizzazione marciapiedi -  via Madonna della 

Pace, v.le Petruzzi 110.000  

 

Interventi di riqualificazione urbana e 
manutenzione strade bitumate - via E. Coppa, via 
Mulino Vecchio e ingresso Madonna degli Angeli  110.000 

 

Interventi di riqualificazione urbana e 
manutenzione strade bitumate - ingresso Paese 300.000  

 

Interventi di riqualificazione urbana e 
manutenzione strade bitumate -  via Torrette 180.000  

 

Interventi di riqualificazione urbana Largo S. Lucia 
e strada Minerva 160.000  

 

Interventi di riqualificazione e realizzazione 
marciapiedi in Via Piomba di innesto con viale 
Petruzzi e riqualificazione vico Fonte Umano 200.000   

Interventi di riqualificazione marciapiedi e di via 
dei ciclamini e via delle ginestre 250.000   

Miglioramento dell'impianto sportivo denominato 
“Leonardo Petruzzi”   1.021.000 

Realizzazione campo di calcio in località San 
Martino con annessi spogliatoi  1.000.000  

Ampliamento plesso scolastico “F. Fabbiani” 700.000   
intervento di adeguamento sismico ed 

impiantistico scuola dell’infanzia Fonte Umano 500.000   
 
ATTESO CHE rispetto all’importo totale degli stanziamenti delle opere finanziate attraverso il 
ricorso all’istituto del “Mutuo” per l’annualità 2023, approvato dal Consiglio Comunale con 
deliberazione n° 57/2022, ammontanti ad euro 1.600.000,00, la presente variazione 
determina un incremento di soli euro 80.000,00, al netto del contributo GSE che l’Ente otterrà 
attraverso gli intervento con i fondi Kyoto, già avviati per la Scuola “Fabbiani” e “Giansante” 
con il “riconoscimento/recupero” della somme sostenute per gli interventi di efficientamento 
energetico, nonché della programmazione in corso, da parte degli uffici, per la devoluzione dei 
mutui residui, valutati in circa euro 88.000,00, e del recente comunicato di Cassa Depositi e 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 71 del 07/04/2023 

Prestiti in merito alla rinegozazione dei mutui, il tutto senza determinare un aggravio di 
spesa programmata per l’annualità 2023 con ricorso all’istituto del “mutuo”  con CDP per 
il finanziamento delle predette opere; 
 
VISTI gli articoli 175, 199 e 200 testo unico Enti locali; 
 
VISTO l’art. 21 Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50; 
 
RICHIAMATO il Decreto Ministeriale (Infrastrutture e trasporti) 16 gennaio 2018, 
Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del 
programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di 
forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali; 
 
RICHAMATE altresì la deliberazione di G.C. n. 282 del 15/11/2022, con la quale venivano 
adottati lo schema del programma triennale delle opere pubbliche per il triennio 2023/2025, 
nonché l’elenco annuale dei lavori pubblici per l’anno 2023; la deliberazione di G.C. n. 302 del 
22/11/2022, esecutiva ai sensi di legge, che ha disposto la presentazione del DUP 2023-2025 
al Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 170 del D.lgs. n. 267/2000; la deliberazione di Giunta 
Comunale, sulla base degli indirizzi di programmazione contenuti nel DUP, con propria 
deliberazione n. 303 del 22/11/2022, esecutiva, ha approvato lo schema del bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025 di cui all’art. 11 del d.Lgs. n. 118/2011, con relativi allegati 
previsti dalla normativa vigente; la deliberazione di C.C. n. 57 del 22/12/2022 con la quale 
veniva approvato il programma triennale delle opere pubbliche per il triennio 2023/2025 e 
l’elenco dei lavori pubblici per l’anno 2023 con i relativi allegati; la deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 64 del 22/12/2022 con la quale veniva approvato il bilancio di previsione 
finanziario 2023-2025; (art. 151, d.lgs. n. 267/2000 e art. 10, d.lgs. n. 118/2011) 
 
VISTO lo Statuto Comunale nonché i regolamenti dei contratti e di contabilità; 
 
Rilevato che sussistono le condizioni per procedere alla variazione del programma triennale 
delle opere pubbliche 2023-2024-2025 e dell’elenco annuale 2023, così come esplicitato nei 
prospetti “Allegato A” ed Allegato “B”; 
 
RAVVISATA l’urgenza di approvare le modifiche sopra indicate, in quanto legate alle 
tempistiche dettate dai Ministeri nell’ambito dell’attuazione del PNRR, nonché del rispetto dei 
“milestone” e delle direttive impartite in merito dai predetti Ministeri; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli ex articolo 49, comma 1, del TUEL resi da parte del 
responsabile del Settore III e dal responsabile del Settore II in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile; 
 
RICHIAMATA la nota, inviata a mezzo e-mail in data 03.04.2023 ai responsabili del Settore II 
e III,  da parte del Segretario Comunale con la quale forniva indirizzi operativi in merito al 
percorso da effettuarsi per la variazione d’urgenza delle opere pubbliche in virtù di quanto 
sopradetto; 
 
CON VOTAZIONE unanime favorevole resa per alzata di ano dai presenti e votanti  
 

D E L I B E R A 
 
Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto. 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 71 del 07/04/2023 

 
1)- RAVVISARE l’urgenza di approvare le modifiche sopra indicate, in quanto legate alle 
tempistiche dettate dai Ministeri nell’ambito dell’attuazione del PNRR, nonché ai fini del 
rispetto delle “milestone” e delle direttive impartite in merito dai predetti Ministeri; 
 
2)- Di dare atto che gli interventi seguenti, oggetto di variazione del vigente piano delle opere 
pubbliche e del DUP 2023-2025, rientrano nell’ambito dei finanziamenti previsti dal 
P.N.R.R./ministeriali, in particolare: 
-Progetto "casa delle donne" - Centro di ospitalità in emergenza; 
-Ristrutturazione parziale locali Ex Manifattura Tabacchi da destinare a Centro Culturale e 
spazi accoglienza;  
-Adeguamento Sismico scuola primaria "P. Ritucci" in via Circonvallazione n. 17 
-Adeguamento e realizzazione mensa scolastica presso scuola "F. Fabbiani" 
 
3)- Di modificare il programma triennale delle opere pubbliche 2023-2024-2025 e l’elenco 
annuale 2023 approvati con provvedimento del Consiglio Comunale n. 57 del 22/12/2022, 
come esplicitato nei prospetti “Allegato A” ed “Allegato “B”. 
 
4)- Di demandare al Consiglio Comunale, competente in merito entro i termini di Legge, 
all’approvazione della variazione del programma triennale delle opere pubbliche 2023/2025 
ed annuale 2023; 
 
5)- Di demandare ai Responsabili di Settore, ciascuno per le proprie competenze ad effettuare 
gli adempimenti di propria spettanza, senza indugio, conseguenti all’approvazione della 
variazione al programma triennale dei lavori pubblici 2023-2025 e all’elenco annuale 2023 al 
fine di rispettare le tempistiche e gli obiettivi imposti dal P.N.R.R.; 
 
6)- Di pubblicare, ai sensi dell’art. 21, comma 7, del d.Lgs. n. 50/2016, lo schema del 
programma triennale delle OO.PP. aggiornato, all’Albo Pretorio on-line del Comune, durante i 
quali potranno essere prodotte osservazioni dalla cittadinanza, nonché pubblicato sul sito 
informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e dell'Osservatorio; 
 
7)- Di dare atto che il programma in oggetto, ed il connesso elenco annuale dei lavori pubblici 
potrà essere modificato in sede di approvazione definitiva da parte del Consiglio Comunale 
tenuto conto delle eventuali osservazioni pervenute nonché delle modifiche legislative nel 
frattempo intervenute; 
 
Inoltre, 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Stante l’urgenza legata alle tempistiche dettate dal rispetto delle “milestone” e delle direttive 
impartite dai Ministeri nell’ambito del PNRR, con votazione unanime 

 
D E L I B E R A 

 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, 
comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 71 del 07/04/2023 

Il Presidente Il Segretario Generale 

 PERAZZETTI MATTEO Dott. D'ARCANGELO ANTONINO 

i 

 
i   Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


